
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-64

L'anno 2019 il giorno 18 del mese di Marzo il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL  D.LGS. 
N. 50/2016, ALLA DITTA GIUSEPPE SANTORO S.R.L. ( P.I. 03406600100, COD. 
BENEF. 50989) DI N.12,5 TONNELLATE DI  MATERIALE INGOMBRANTE PER UN 
TOTALE DI  EURO  3.660,00 IVA 22% COMPRESA.- CIG Z132790418

Adottata il 18/03/2019
Esecutiva dal 25/03/2019

18/03/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-64

OGGETTO AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL  D.LGS. N. 
50/2016, ALLA DITTA GIUSEPPE SANTORO S.R.L. ( P.I. 03406600100, COD. BENEF. 50989) 
DI N.12,5 TONNELLATE DI  MATERIALE INGOMBRANTE PER UN TOTALE DI  EURO 
3.660,00 IVA 22% COMPRESA.- CIG Z132790418

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro  
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D. Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati-
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
-  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati ap-
provati i Documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;
- la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  30 del 14.02.2019 con la quale è stato  appro-
vato  il Piano Esecutivo  di  Gestione  2019//2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

Premesso che:
-  il Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante ha fra i propri  compiti  istituzio -
nali  anche quello dello smaltimento  di materiale ingombrante dismesso  dalle varie strut -
ture comunali, CER 200307,(ad es.  arredi d’ufficio, arredi  didattici  ecc); 
- al  fine di  individuare un operatore economico  cui  affidare il  servizio  in oggetto, con  
determinazione dirigenziale n. 2019-152.4.0.-35 del  15.02.2019 è stata indetta una proce-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



dura negoziata sul   Mepa di  Consip  per  un importo  a base di  gara pari  ad Euro 
20.000,00 per lo  smaltimento  di  n.  100  t.  di  materiale;
- alla scadenza del  termine   fissato  per la presentazione delle offerte il 5.3.2019  ha pre -
sentato offerta un solo  operatore economico, che, successivamente, pur avendo  richiesto 
di  integrare la documentazione amministrativo ai sensi dall’art. 83 del  D.Lgs.  50/2016, ha 
rinunciato;
Preso atto che:
-la legge 30.12.2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al comma 130 dell’art. 1, ha modifica-
to l’art. 1, comma 450 della legge 27.12.2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorre-
re nell’obbligo di ricorrere al MEPA per acquisti di beni e servizi da parte delle P.A.  da 
Euro  1.000,00 ad Euro  5.000,00;
- permanendo  la necessità  urgente di  provvedere a smaltire il  materiale in oggetto, in at-
tesa di  indire una nuova procedura di  gara, si  è  proceduto  a  richiedere un preventivo di  
spesa alla ditta Giuseppe Santoro  S.R.L. che dispone di  piattaforma per lo smaltimento 
del materiale in questione nel territorio del Comune di Genova con autorizzazione  ai  sen -
si dell’art. 216 del D.Lgs.152/2006 per una spesa totale di Euro 3.000,00 oltre Iva 22%, in -
dicando  anche il costo  a tonnellata;
- la spesa per il servizio in oggetto rientra quindi nella casistica disciplinata dal comma 
130, dell’art. 1 della Legge di Stabilità 2019;
- è stata nominato quale Rup della procedura in oggetto la Dott.ssa Mariella Ratti, funzio-
nario del Settore Beni e Servizi della Stazione Unica Appaltante che ha già provveduto a 
rilasciare la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della leg-
ge n. 41/90;

Rilevato che la predetta ditta ha presentato un preventivo di spesa pari ad Euro 240,00 ol-
tre Iva 22 % a tonnellata e che detto preventivo è stato dichiarato congruo; 

Ritenuto pertanto  affidare alla Ditta Giuseppe Santoro s.r.l.  (P.I. 03406600100 COD. BE-
NEF. 50989) ai sensi di quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, 
lo smaltimento di n. 12,5 tonnellate di materiale ingombrante dismesso dai  vari  uffici co-
munali  per una spesa totale di Euro 3.000,00 IVA 22%esclusa;

Dato atto, infine, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della norma-
tiva a tutela dei dati personali;

DETERMINA

1)   di affidare, per le motivazioni di  cui  in premessa, alla ditta  Giuseppe Santoro 
s.r.l. (P.I.  03406600100,  COD.BENEF.  50989  E  CIG.  Z132790418)  ai  sensi  di 
quanto previsto dall’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016, lo smaltimento di 
n.  12,5 tonnellate di materiale ingombrante dismesso dai vari uffici comunali al co-
sto di Euro 240,00 a tonnellata per una spesa totale di Euro 3.660,00 di cui Euro 
3.000,00 per imponibile ed Euro 660,00 per IVA 22%, prendendo atto che sono an-
cora valiti i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2019 effettuati per precedente as-
segnazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2)    di impegnare conseguentemente la somma di Euro 3.660,00 al capitolo  Cap. 
1646 cdc 70.255 “trasporto, rimozione e smaltimento mobili e attrezzature"- Servi-
zio Acquisti” P.d.C. 1.3.2.13.5 (IMPE  2019/6696);

3)   di stabilire che il Settore Beni  e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante- 
provvederà alla liquidazione delle fatture che saranno emesse dalla Ditta Giuseppe 
Sartoro s.r. , mediante emissione di atti di liquidazione nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento;

4)   di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, che le spese di cui all’impegno del 
presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

5)   di dare atto che è stato nominato quale RUP della procedura in oggetto la Dott.ssa  
Mariella Ratti, funzionario del Settore Stazione Unica Appaltante – Acquisti che ha 
già reso la dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis del-
la L.241/1990;

6)   di dare atto che gli impegni di cui al presente provvedimento sono stati assunti ai 
sensi dell’art.183 comma 1 D.Lgs n. 267/2000;

7)   di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto del -
la normativa a tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

 

Genova,  mercoledì 13 marzo 2019 
Offerta n. 73/2019            

SPETT.LE   

COMUNE DI GENOVA - DIREZIONE 
STAZIONE UNICA APPALTANTE –  

SETTORE BENI E SERVIZI 
Via Garibaldi 9 16124 GENOVA 

 

PREVENTIVO d i  MASSIMA PER IL SERVIZIO d i  PRESA IN CARICO E 
SMALTIMENTO  

DI TON. 15 DI MARTERIALE VARIO INGOMBRANTE CER 200307  
 
- La scrivente GIUSEPPE SANTORO SRL 
- con Sede Legale in  GENOVA – PONTE PARODI – CALATA DARSENA 
Codice Fiscale/Partita Iva 03406600100 
- Iscritta alla C.C.I.A.A. di Genova 

- con il seguente oggetto sociale Servizi Ecologici / servizi marittimi 

- Rappresentante Legale sig.  Matteo Santoro; 
- In possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e  
- Referente sig.  Enrico Lari 
- n. telefono 0102476847n. fax:0102476841  

- e mail info@grupposantoro.it 

DICHIARA 
- ai sensi degli artt. 46 e 47 S.P.R. 445/2000, consapevole delle responsabilità penali derivanti 
in caso di dichiarazioni mendaci ex art. 76 D.P.R. citato: 
-Di essere autorizzata al ritiro e  smaltimento del materiale ingombrante di cui all’oggetto, in 
base ai seguenti provvedimenti indicare autorità emittente, numero e data del 
provvedimento e dell’eventuale rinnovo Provincia di Genova – nr. 2781 e S.M.I. del 
19/06/2013 
 
-Di possedere  un’idonea  piattaforma, in regola con la vigente normativa, nel territorio del 

Comune  di  Genova, sita  in  Ponte Parodi Calata Darsena – 16126 Genova 

-Di  impegnarsi,  in caso  di  affidamento del  servizio,  a fornire copia dei documenti  
attestanti  l’avvenuto  ritiro  e smaltimento 

PRESENTA 

Il seguente prezzo, che intende proporre con riferimento a l lo  smaltimento di materiale 

vario  ingombrante cod. CER 200307 dismesso  dai  vari  uffici comunali, pari a: 

Costo unitario a tonnellata Euro  240 (duecentoquaranta), al  netto  dell’Iva. 
 

Data,         13/03/2019                                                 Per Giuseppe Santoro Srl  
                (Matteo Santoro)       
 
 



 

 

CONDIZIONI GENERALI DI FORNITURA: 
 
Il produttore è pienamente responsabile del rifiuto che ci affida per i danni che 
possono derivare ai nostri impianti e/o a terzi, qualora i rifiuti in questione non 
corrispondano a quanto dichiarato; pertanto il produttore si impegna a consegnare 
esclusivamente i rifiuti con le caratteristiche dichiarate in ottemperanza alle Normative 
e leggi vigenti (D.Lgs. 152/2006) e successive integrazioni e modifiche. 
 
Ogni ritiro dovrà essere accompagnato da idoneo formulario di trasporto predisposto e 
compilato ai sensi del Decreto Ministero dell’Ambiente n°145 del 01/04/98 completo di 
tutti i dati necessari di identificazione. 
 
Per quanto riguarda i rifiuti pericolosi, colli e gli imballi, (fusti –big-bags, o altro) 
devono essere posti con cura su bancali, ben chiusi, non devono sgocciolare e 
devono essere contraddistinti col nome del contenuto e assolutamente etichettati con 
la lettera R ed eventualmente, se soggetti, seguire le disposizioni ADR. 
 
La fatturazione avverrà sulla base del peso verificato dalle operazioni a destino per i 
rifiuti confezionati la tara sarà considerata peso merce. 
 
La GIUSEPPE SANTORO S.r.l. ha facoltà di recedere o sospendere il servizio senza 
che il produttore possa richiedere il risarcimento di eventuali danni e principalmente 
nei seguenti casi: 
 

- per cause di forza maggiore, quali sospensione revoche delle autorizzazioni 
allo smaltimento; 

 
- per difformità dei rifiuti ritirati rispetto a quelli dichiarati; 

 
- qualora intervengano modifiche della Legislazione vigente tali da rendere non 

più possibile il ritiro dei rifiuti a nostro insindacabile giudizio; 
 

- per mancato pagamento di quanto dovutoci alla rispettive scadenze. 
 
         
        GIUSEPPE SANTORO Srl 

      
 



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-64
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETT.  A)  DEL 
D.LGS.  N.  50/2016,  ALLA  DITTA  GIUSEPPE SANTORO  S.R.L.  (P.I.  03406600100,  COD. 
BENEF.  50989)  DI  N.  12,5  TONNELLATE  DI  MATERIALE  INGOMBRANTE  PER  UN 
TOTALE DI  EURO  3.660,00 IVA 22% COMPRESA.- CIG Z132790418

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


